Bu durum dikkate
alındığında, Şia’nın da diğer ekoller gibi daha sonraki dönemlerde vücut
bulan bir ekol olduğu anlaşılır. Nitekim Şia’nın ortaya çıkışı veya teşekkülüne
işaret edecek teolojik yaklaşımların belirginleşmesi açısından en uygun
vasatın, Hz. Peygamber’in torunu Hz. Hüseyin’in (61/680) Kerbelâ’da
hunharca şehit edilmesinden sonra gelişen süreç olduğu bilinir. Bu süreçte;
Tevvabîn (65/684) ve Muhtar es-Sakafî (67/687) gibi toplumsal birtakım
hareketler dikkat çekmektedir. Bu hareketlerin Kerbelâ ve çevresinde
meydana gelmiş olması, Şiî teoloijinin ilk nüvelerinin ortaya çıkış mekânına
işaret ettiği gibi, süreç içerisinde teolojinin aynı bölgede kurgulanması ve
gelişim göstermesi de yine Şiî-İmamî düşüncenin anavatanı olarak Irak
coğrafyasını belirginleştirmektedir.

Bu ekolün imâmet anlayışı, Hz. Peygamber’den sonra nass
ve tayinle imam veya halife olması gereken kişi olarak mutlak surette Hz.
Ali’yi görmesi ve onun dışında tarihsel realitede yer alan halifeleri meşru
yönetici olarak görmemesidir. Bu Şiî-imâmî yaklaşım, gaybet dönemi
(260/873) olarak tarih kitaplarında yer alan sürece kadar on iki imam kabul
etmesi itibariyle İsnâaşeriyye şeklinde de isimlendirilmektedir. Bu durum
aynı zamanda Şiî-İmâmiyye’nin kurumsal ve kuramsal yapısının gaybet
sonrası, bir başka deyişle hicri üçüncü asrın sonu, dördüncü asrın
başlarından itibaren vücut bulduğu anlamına gelmektedir.

kazandı. Şeyh Müfid (ö. 413/1022) ve Şerif el-Murtaza (ö. 436/1044) gibi
önemli Şiî âlimler bu dönemde ortaya çıktı. Bu dönem, Şiî düşünce açısından
oldukça önemli ilmî çalışmaların ortaya konulduğu bir süreç oldu. Hatta
Büveyhîlerin Şia’ya olan bu ilgisinden dolayı onlar hakkında -bize göre
tarihsel bir temeli olmasa da4 - “Şiî Büveyhîler” tabiri tercih edilir oldu.

Şüphesiz İran’da Şiîlik bu tür kimselerin
bireysel tercihleriyle bu bölgeye taşınmak suretiyle temsil edilmekteydi.
Ancak İran’ın kitlesel olarak Şiîleşmesi, Safevî Devletinde Şiîliğin dinî
politikaya dönüştürülmesiyle gerçekleşti.

Safevî Devleti, Şeyh Safiyyüddîn-i Erdebilî (ö. 735/1334) tarafından

4 Muharrem Akoğlu, “Büveyhîler’in mezhebî eğilimleri/politikaları üzerine”, Bilimname
2009/2 (2009): 123-138.

Bununla birlikte Timur, tarikata
gösterdiği ilgi ve Hoca Ali’ye duyduğu hayranlığın bir ifadesi olarak köyleri
ve arazisi ile birlikte Erdebil’i Safevîler’e bağışladı.8 Şüphesiz bu durum
Safevî tarihinde yeni bir kırılmanın habercisi olarak tarikat yapılanması
yanında yeni bir yönetim tecrübesi ve siyasal ufuk zenginliğinin gerekçesi
oldu.

Şeyh Cüneyd (ö. 864/1460) zamanına gelindiğinde tarikat içindeki
siyasî eğilim güçlenmeye başladı. Aynı zamanda Şiîlik de tarikat içerisinde
görünür hâle geldi. Bu süreçte Şeyh Cüneyd, taraftarlarını etraf bölgelere

5 eş-Şafiî - Salih, Avdetu’s-Safeviyyin, 7; Alessandro Bausani, “Religion Under The Mongols”,
The Cambridge History of Iran -The Saljuq and Mongol Periods-, ed.

7 Roemer, “The Safavid Period”, 6: 197.
8 eş-Şafiî - Salih, Avdetu’s-Safeviyyin, 7; Muhammed Suheyl Takkush, Tarihu’d-Devleti’s-
Safeviyye (Beyrut, 2009), 42-43; Roemer, “The Safavid Period”, 6: 200; Adel Allouche, The
origins and development of the Ottoman-Safavid conflict : (906-962/1500-1555) (Berlin:
Klaus Schwarz Verlag, 1983), 36.

Şeyh Cüneyd’den sonra tarikatın başına geçen oğlu Şeyh Haydar,
babasının başlattığı yayılma politikasını genişletmeye çalıştı. Siyasî ve askerî
faaliyetler, onun döneminde daha da yaygınlaştı. Hatta kendisi de tıpkı
babası gibi bir savaş meydanında vefat etti (893-894/1488).10 Onun
ardından tarikat yönetiminde kısa süreli bir fetret yaşansa da tarikatın
başına İsmail geçti. O dönemde İsmail, Akkoyunlu devletinde baş gösteren
saltanat kavgalarından kaynaklanan dönemin siyasî şartlarını kendi lehine
çevirmeyi bildi. Bu şekilde tarikata bağlı çoğunluğu Türkmenlerden oluşan
kabileleri yanına almak suretiyle 906-907/1501 yılında Tebriz merkezli bir
devlet yapılanmasına gitti.11 Böylece başlangıçta Sünnî düşünce temelinde
ortaya çıkan tasavvufî bir hareket, süreç içerisinde geçirdiği birtakım
evrilmelerle Şiî düşünce zemininde siyasal bir yapıya dönüştü.

Fakat toplumun büyük kısmı Sünnî düşünce
geleneğine sahip olduğu için toplumda Şiî düşünceyi besleyip destekleyecek
yeterli sayıda ilim adamı ve eser yoktu. Hatta bu bağlamda toplumun genel
durumunu göstermesi açısından ilginç bir rivayetten söz edilir. Buna göre
toplumda yapılan Şiî kaynak arayışı sonucunda ancak Cemaleddin Mutahhar
Hillî’ye (726/1325) ait Kavaidu’l-İslam adlı eserin birinci cildinin
bulunabildiğinden, bunun dışında Şiî kaynak veya kütüphane
bulunamadığından söz edilir.20

Safevî Devletinin kurulduğu dönemde karşılaşılan bu kaynak ve ilim
sıkıntısının aşılabilmesi adına Şiî toplulukların yaşadıkları yerlerdeki Şiî
ulema İran’a davet edildi.

Bu bağlamda ilk iş olarak Bağdat ve
civarlarındaki Şiî imam ve önde gelenlerin türbelerinin onarılması
talimatlarını verdi. Nitekim Şiî-İmâmiyye’nin 7. İmamı Musa Kazım’ın türbesi
bu çerçevede onarıldığı gibi, üzerine bir de kubbe inşa edildi. Fakat bu
süreçte Sünnî düşüncenin önemli isimlerinden İmam Ebu Hanife (150/767)
başta olmak üzere Sünnî dünyanın önem verdiği kimselerin kabirlerinin
tahrip edilmiş olması29, ulemâdan bazılarının katledildiği yönündeki
haberlerin de rivayetler arasında yer alması dikkat çekicidir.30 Şüphesiz
onunla birlikte başlayan bu tür uygulamaların31 kendisinden sonraki
halefleri tarafından sürdürülmesi sonucunda Irak’ın, İran’ın kıblesi şeklinde
algılanmaya başlanması bölgeye yönelik ilginin ulaştığı nokta itibariyle
önemlidir.32

Bu durum iki güç arasındaki mücadelenin Şiî-
Sünnî mücadelesi şeklinde ortaya çıkmasına gerekçe oldu. Bunun bir
neticesi olarak 913/914-1508’de Şah İsmail öncülüğünde Safevîler
tarafından alınan Irak, 939-940/1533’de tekrar Osmanlı’ya geçti. 1032-
1033/1623’te Safevî sultanı Şah Abbas tarafından on beş yıllık bir süreyle
geri alınsa da Bağdat, 1047-1048/1638’de tekrar Osmanlı kontrolüne girdi.
Bu tarihten itibaren on dokuzuncu yüz yıl sonuna kadar Osmanlı
egemenliğinde gözüktü. Ancak Osmanlı’nın içinde bulunduğu sosyo-politik
şartlar gereği bölgeyle çok yakından ilgilenememesi, önce Safevîler’in
ardından da İran’da hâkimiyet sağlayan diğer

Ancak bu dönem Safevîlerin oldukça zayıf olduğu bir
dönemdi. Nitekim onun uyguladığı baskılara isyan eden Mir Üveys,
bağımsızlığını ilan etti. Bir süre sonra da oğlu Mahmut, Safevî Devleti’nin
içinde bulunduğu zaafı fırsat bilerek İran’a saldırdı. Hatta karşısına çıkan
bütün Safevî güçlerini yenerek 1134-1135/1722’de Safevî Başkenti Isfahan’ı
işgal etti.48 Safevî Devleti’nin yıkılma sürecini hızlandıran bu olay, Isfahan
başta olmak üzere İran coğrafyasında büyük istikrarsızlığın gerekçesi oldu.
Bu istikrarsızlık içerisinde bunalan halk, yoğun bir şekilde Irak’a ve özellikle
kutsal saydıkları bölgelere göçü yoğunlaştırdı.

Safevîler döneminde İran’dan Irak’a göçlerle başlayan Şiîleştirme
faaliyetleri ve hazırlanan ortam daha sonraki dönemlerde de Şiîliğin
yayılması faaliyetlerinin devamına katkı sağladı. Bu yönde faaliyet gösteren
özellikle Şiî âlimler, on dokuzuncu yüz yılın sonlarına doğru aktivitelerini
yoğunlaştırdı. 1292-1292/1875 yılında İran ile Osmanlı arasında diplomatik
zeminde yapılan ve İranlıların statüsüne ayrıcalık sağlayan anlaşma da
Şiîliğin güçlendirilmesi adına mevcut duruma katkı sağladı.

Bu anlaşmaya göre, Osmanlı topraklarındaki İranlı konsolos ve
görevlileri Avrupalı meslektaşlarıyla aynı haklara sahip olacaklardı.